
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.501, 30 de abril de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° 355, DE 29 DE ABRIL DE 2019. 

Designa membros do MPDFT para comporem o 
Conselho Distrital de Promoção e Defesa dos 
Direitos Humanos — CDPDDH. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar o Procurador de Justiça JOSÉ EDUARDO SABO PAES e a Promotora 

de Justiça MARIANA FERNANDES TÁVORA para comporem, na qualidade de titular e 

suplente, respectivamente, o Conselho Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos 

— CDPDDH, vinculado, administrativamente, à Secretaria de Estado de Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos do Distrito Federal 

— SEDESTMDIHJ/DF, sem prejuízo de suas demais designações. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

k• "Nif" \ 5 (;:=0 '_)\ v-QS\-' 
F BIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

G :,,Pontrif\ PORTARIAS 2019 \Designa membros para o Conselho Distrital de Promoçáo de Defesa dos Direitos Humanos do DF.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N°356, DE 29 DE ABRIL DE 2019. 

Designa membros do MPDFT para comporem o 
Comitê Distrital de Diversidade Religiosa — CDDR. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.2 75/93, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar os Promotores de Justiça MARIANA FERNANDES TÁVORA e NiSIO 

EDMUNDO TOSTES RIBEIRO FILHO para comporem, na qualidade de titular e suplente, 

respectivamente, o Comitê Distrital de Diversidade Religiosa — CDDR, vinculado à Secretaria 

de Estado de Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos 

Humanos do Distrito Federal —SEDESTMDIHJ/DF, sem prejuízo de suas demais designações. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

y\-5 
BIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

\ Portril\ POR'FARIAS 2019\Designa membros para o Comitê Distrital de Diversidade Religiosa.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° 357, DE 29 DE ABRIL DE 2019. 

Designa membros do MPDFT para comporem o 
Comitê Distrital de Enfrentamento ao Tráfico de 
Seres Humanos. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.2 75/93, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar as Promotoras de Justiça MARIANA SILVA NUNES e LIZ-ELAINNE DE 

SILVÉRIO E OLIVEIRA MENDES para comporem, na qualidade de titular e suplente, 

respectivamente, o Comitê Distrital de Enfrentamento ao Tráfico de Seres Humanos, 

vinculado à Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal — SEJUS/DF, sem 

prejuízo de suas demais designações. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

8 
cik„, . .. Nr\_ 5,_ •C:à0 t N•C Nee__ \--'
AblANA CuSTA OLIVEIRA BARR TO 

G:\Portrtf\PORTARIAS 20191Designa membros para o Comité Distrital de Enfrentamento ao Tráfico de Seres Huntanos.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N 2 358, DE 29 DE ABRIL DE 2019. 

Designa a Promotora de Justiça FERNANDA 
MOLYNA para oficiar, no dia 30 de abril de 
2019, nas audiências do 1° Núcleo de Custódia 
— 1° NAC. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.2 75/93, 

RESOLVE: 

Art. 12 Designar a Promotora de Justiça FERNANDA MOLYNA para oficiar, no dia 

30 de abril de 2019, nas audiências do 12 Núcleo de Audiência de Custódia — 1° NAC. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

G:\Poi-trtl\PORTARIAS 2019\ Designa FERNANDA MOLYNA - audiência no NAC dia 30.04.19.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N2,359 , DEO DE ABRIL DE 2019. 

Autoriza o afastamento da Promotora de 
Justiça Adjunta DANIELLE BERNARDES 
PACHECO para participar do curso de 
aperfeiçoamento "Combate ao Crime 
Organizado: máfias, corrupção e terrorismo", 
a ser realizado pela Internacional Experience 
em parceria com a Università degli Studi di 
Roma Tor Vergata, no período de 6 a 15 de 
maio de 2019, na cidade de Roma, Itália. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 

1993, artigo 159, inciso XX, e, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium n2 08191.125646/2018-48, 

RESOLVE: 

Art. 19 Autorizar o afastamento da Promotora de Justiça Adjunta DANIELLE 

BERNARDES PACHECO para participar do curso de aperfeiçoamento "Combate ao Crime 

Organizado: máfias, corrupção e terrorismo", a ser realizado pela Internacional Experience 

em parceria com a Università degli Studi di Roma Tor Vergata, no período de 6 a 15 de 

maio de 2019, na cidade de Roma, Itália. 

Art. 22 O afastamento dar-se-á sem ônus para o Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

b •( •re_. 
ABIANA LOST.WVEIRm BARRETO 

GAPortrtt\ PORTARJAS 2019 \ Afastamemo sem Mos \ Atilamento DANIELLE BERNARDES - como em Roma ftá1a -6 a 15.5.19.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N2 , DE DE ABRIL DE 2019. 

Designa Promotoria de Justiça de Apoio 
Operacional do Distrito Federal. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75/93 e, 

CONSIDERANDO o disposto no inciso V do Art. 29-A, da Resolução n° 90 do Conselho 

Superior do MPDFT, de 14 de setembro de 2009, 

RESOLVE: 

Art. 19 Designar, no período de 1° de maio de 2019 a 31 de janeiro de 2020, a 32@ 

Promotoria de Justiça de Apoio Operacional do Distrito Federal para oficiar nos feitos e 

audiências junto à Vara de Família, Órfãos e Sucessões e junto às Varas Cíveis de Taguatinga. 

Art. 2° Tornar sem efeito a Portaria n° 94, de 31 de janeiro de 2019, alterada pela 

Portaria n° 249, de 22 de janeiro de 2019. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

-QO 
ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

Portrtf .\ PORTARIAS 2019 \ Designa a 32' PJ de Apoio Operacional para atuar em Taguatinga -Imaio19 a 31jan20.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N2 , DE DE ABRIL DE 2019. 

Designa Promotoria de Justiça de Apoio 
Operacional do Distrito Federal. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.2 75/93 e, 

CONSIDERANDO o disposto no inciso V do Art. 29-A, da Resolução n° 90 do Conselho 

Superior do MPDFT, de 14 de setembro de 2009, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar, no período de 12 de maio de 2019 a 31 de janeiro de 2020, a 312

Promotoria de Justiça de Apoio Operacional do Distrito Federal para oficiar nos feitos e 

audiências junto à 12 e à 22 Varas Cíveis e junto à Vara de Família e de Órfãos e Sucessões de 

Águas Claras. 

Art. 22 Tornar sem efeito a Portaria n2 93, de 31 de janeiro de 2019, alterada pela 

Portaria n° 248, de 22 de janeiro de 2019. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

A ANA COSTA OLIVâRA BAI:t)ETO 
‘,‘ P.J0 

Portrtf \ PORTARIAS 2019 \ Designa a 311 PJ de Apoio Operacional para atuar em Aguas Claras -1maio19 a 31jan20.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.109358/2018-46, 

 

 

RESOLVE:  
 

 

CANCELAR, parcialmente, a licença para capacitação concedida por meio da 

Portaria nº 273/2018, de 25/10/2018 – Secor/API, ao servidor DENISSON MALTA 
MAGALHAES, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e 

comunicação, matrícula 3354, bem como proceder ao cômputo das faltas injustificadas e, por 

consequência, à perda da remuneração diária por motivo de falta injustificada referente ao 

afastamento ocorrido no período de 13/12/2018 a 19/12/2018 (07 dias), de acordo com o 

artigo 11, §5º da Portaria PGR/MPU n.º 42, de 25 de junho de 2014. 
 

 

 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042757/2019-09.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 30/04/2019.

Portaria nº 115/2019, de 30/04/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.037959/2019-21, 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Alterar, a pedido da servidora, a Portaria nº 113/2019 - SECOR/API, que 

concedeu licença para capacitação à servidora TANIA KARLA DE SOUSA, Técnico do 

MPU/Administração, matrícula 5559, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

Onde se lê: 
 
“(...) no período de 17/06/2019 a 26/06/2019 (10 dias)” 

 

Leia-se: 
 
“(...) no período de 12/06/2019 a 21/06/2019 (10 dias)” 
 

 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042759/2019-90.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 30/04/2019.

Portaria nº 116/2019, de 30/04/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.035557/2019-91, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora CAMILA PEIXOTO 
PESSOA GUERRA, Analista do MPU/Saúde/Psicologia, matrícula 3902, no período de 

13/05/2019 a 11/06/2019 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (4/7/2011 a 1º/7/2016), para a 

realização dos cursos "Dialogando sobre a Lei Maria da Penha" - 60 horas e "Promoção e 

Defesa dos Direitos LGBT" - 30 horas, com carga horária total de 90 horas, ministrados pelo 

Instituto Legislativo Brasileiro - ILB e Escola Virtual de Governo - EV.G, nos termos do 

artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042761/2019-69.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 30/04/2019.

Portaria nº 117/2019, de 30/04/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.036642/2019-77, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora CRISTINA AGUIAR 
LARA BRASIL, Analista do MPU/Saúde/Serviço Social, matrícula 3706, no período de 

06/05/2019 a 04/06/2019 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (8/9/2012 a 6/9/2017), para a 

realização dos cursos "Dialogando sobre a Lei Maria da Penha" - 60 horas e "Conhecendo o 

Novo Acordo Ortográfico" - 20 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo 

Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria 

PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042762/2019-11.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 30/04/2019.

Portaria nº 118/2019, de 30/04/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.042340/2019-38, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor EDER MACHADO DA 
SILVA, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula 3673, no 

período de 02/05/2019 a 18/05/2019 (17 dias), referente ao 1º quinquênio (21/5/2009 a 
19/5/2014), para a realização dos cursos "Planejamento Estratégico para Organizações 

Públicas" - 40 horas e "Gestão da Estratégia com o Balanced Scorecard: Fundamentos" - 20 

horas, com carga horária total de 60 horas, ministrados pela Escola Virtual de Governo - 

EV.G, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 

2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042764/2019-01.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 30/04/2019.

Portaria nº 119/2019, de 30/04/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.126878/2018-13, 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Alterar, a pedido do servidor, a Portaria nº 327/2018 - SECOR/API, que 

concedeu licença para capacitação ao servidor EDUARDO FURTADO OLIVEIRA, 

ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da 

Informação e Comunicação, matrícula 3153, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

Onde se lê: 
 
“(...) no período de 06/05/2019 a 20/05/2019 (15 dias)” 
 

Leia-se: 
 
“(...) no período de 17/06/2019 a 01/07/2019 (15 dias)” 
 

 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042765/2019-47.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 30/04/2019.

Portaria nº 120/2019, de 30/04/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.036139/2019-11, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora ELBA RIBEIRO 
CEVERO, Técnico do MPU/Administração, matrícula 2141, no período de 06/05/2019 a 
03/08/2019 (90 dias), referente ao 3º quinquênio (18/3/2010 a 16/3/2015), para a realização 
dos cursos "Dialogando sobre a Lei Maria da Penha" - 60h, "Conhecendo o Novo Acordo 
Ortográfico" - 20h, "Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal" - 
60h, "Introdução ao Direito do Consumidor" - 40h, "Excelência no Atendimento" - 20h e 
"Ética e Administração Pública" - 40h, com carga horária total de 240 horas, ministrados pelo 
Instituto Legislativo Brasileiro - ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria 
PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042766/2019-91.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 30/04/2019.

Portaria nº 121/2019, de 30/04/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.037808/2019-72, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora LARISSA RAMOS DA 
SILVA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3765, no período de 13/05/2019 a 
07/06/2019 (26 dias), referente ao 1º quinquênio (6/7/2009 a 4/7/2014), para a realização dos 

cursos "Planejamento Estratégico para Organizações Públicas" - 40 horas, "Gestão Estratégica 

com o BSC" - 20 horas, "Teletrabalho no MPDFT" - 10 horas e "Reuniões Produtivas" - 10 

horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pela Escola Virtual de Governo - EV.G 

e Ministério Público do Distrito Federal e Terrirórios - MPDFT, nos termos do artigo 87 da 

Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042767/2019-36.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 30/04/2019.

Portaria nº 122/2019, de 30/04/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.040705/2019-90, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora QUEZIA CRUZ 
MOREIRA, Analista do MPU/Saúde/Serviço Social, matrícula 4580, no período de 

01/07/2019 a 30/07/2019 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (11/2/2014 a 9/2/2019), para 

a realização dos cursos "Estado e Organizações da Sociedade Civil: Marco Regulatório das 

Organizações da Sociedade Civil" - 20 horas e "Dialogando sobre a Lei Maria da Penha" - 60 

horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro - 

ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 

2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042769/2019-25.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 30/04/2019.

Portaria nº 123/2019, de 30/04/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.041426/2019-43, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora MARCELA NAIANE DIAS 
MACHADO, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3979, no período de 30/05/2019 a 
28/06/2019 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (21/7/2012 a 19/7/2017), para a realização 

dos cursos "Português Jurídico" - 60 horas e "Inglês Jurídico" - 60 horas, com carga horária 

total de 120 horas, ministrados pelo Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - 

MPDFT, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho 

de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

CLAUDIA RAMOS 
Secretária de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042770/2019-50.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 30/04/2019.

Portaria nº 124/2019, de 30/04/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-CERAL 

PORTARIA N° 33 , DE £5 DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 

1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.038769/2019-21; 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Autorizar o afastamento do País da servidora ANA CLAUDIA DE SOUZA 
VALENTE, Analista do MPU/Direito, matrícula 3147. ocupante do cargo em comissão de 

Chefe de Gabinete da Vice-Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-04, para participação no 

Seminário Internacional intitulado "Políticas Públicas y Desarrollo desde la Teoria Crítica de 

los Derechos Humanos: tensiones y retos al sistema de justicia y al constitucionalismo", a ser 

realizado na cidade de Sevilha. Espanha, nos dias 20 e 21 de maio de 2019. 

Art. 2° O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER 

X:\20I9\SG PORTARIAS AfasiamentosCurso no exterior portaria afastamento - Ana Claudia de Sou/a Valente - lab (»191.038769-2019-2\ doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 449, DE 29 DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 

1.426/PGJ, de 12 de dezembro de 2018. publicada no Diário Oficial da União de 21/12/2018, 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Normativa SG n° 125, de 5 de 

maio de 2017, que regulamenta, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e 

Territórios, os procedimentos relativos ao ingresso, controle, movimentação e desfazimento 

de materiais permanentes, 

Art. Io Instituir Comissão de Desfazimento para proceder à avaliação e 

classificação dos equipamentos de propriedade do Ministério Público do Distrito Federal e 

Territórios de que trata o Processo de Gestão Administrativa n° 08191.039297/2019-23. 

Art. 2o Designar os servidores GEORGE ANTONIO MIRANDA DA 

CRUZ, matrícula n° 3227, VALMIR DE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula n° 2662, e 

HUMBERTO NORIYUKI OKAWACHI. matrícula n° 1318. para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão. 

Art. 3o A Comissão de Desfazimento deverá executar os trabalhos no prazo 

de 10 (dez) dias. 

RESOLVE: 

Art :. 4o Os casos omissos serão resolvidos pelo Secretário-Geral. 

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° <^30 , DE 2
C

J DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.042582/2019-21, 

RESOLVE: 

Nomear a servidora LARA E SILVA TORRES, matrícula 4791-1. 

Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo 

em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 7
a

 Promotoria de Justiça 

de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código 

CC-01 (66001139). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

7. 201'í SG PORTARIAS CC e FC • SG\t)XI°l «142582-2019-21 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° <)^j , DE JJJ DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.041588/2019-81, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 2/5/2019. o servidor WILSON DE CARVALHO 

SOUZA, matrícula 5417-8. Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 

Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria de Tecnologia da 

Informação, código FC-02 (62030092), dispensando, em consequência, o servidor 

DANILO SOARES CARNEIRO, matrícula 4551-9. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2019\SG.PORTARIAS\CCe FC - SG.Dtil 91 (1415SK-2019-XI (Tllular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^<^l >DE J^g DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.041896/2019-15, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DOUGLAS ALVES DE CARVALHO, matrícula 

4500-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 29/4 a 17/5/2019, a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos dos Usuários dos Serviços de Saúde da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. código FC-02 (64001085). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I')\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGW819I «IIMIB-15 (SPP) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 'DE DE WQ>L DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.042025/2019-19, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 2/5/2019, o servidor SELMISON CAMPELO DE 

MIRANDA, matrícula 4223-4, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 

Comunicação/Suporte e Infraestrutura da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Assistente Técnico 1 da Secretaria de Tecnologia da 

Informação, código FC-02 (62030104), dispensando, em consequência, o servidor 

RAFAEL DE ROSE SANTOS, matrícula 2777-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20ly\SGPORTARIASCC e FC - SGW819I.042023-2019-I9 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° <Í5<J , DE DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.042071 /2019-18, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARCELLA REIS DE MORAIS FERREIRA. 

matrícula 4831-3. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 
para substituir, no período de 2 a 10/5/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 
Gabinete de Promotoria I da 5a Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da Coordenadoria 
das Promotorias de Justiça da Ceilândia. código CC-01 (72001089). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20ly\SG\PORTARIAS\CC e FC - SO\08191.042071-2019-18 <SPP> doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
1,

 3
0 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^(55 >
DE

 £3 DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.042414/2019-36, 

RESOLVE: 

Dispensar o servidor MARIO JORGE LACERDA DE MEDEIROS, 

matrícula 954-7. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe da Secretaria 

Administrativa da Coordenadoria de Documentação e Informação, código FC-02 

(53030001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 2lll').SG'P0RTARIASrC e FC - SOMIKI'H ( 142414-21II'1-36 doc 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0355/2019.................................................................................. p. 2
Portaria 0356/2019.................................................................................. p. 3
Portaria 0357/2019.................................................................................. p. 4
Portaria 0358/2019.................................................................................. p. 5
Portaria 0359/2019.................................................................................. p. 6
Portaria 0360/2019.................................................................................. p. 7
Portaria 0361/2019.................................................................................. p. 8
Portaria 115/2019.................................................................................... p. 9
Portaria 116/2019.................................................................................... p. 10
Portaria 117/2019.................................................................................... p. 11
Portaria 118/2019.................................................................................... p. 12
Portaria 119/2019.................................................................................... p. 13
Portaria 120/2019.................................................................................... p. 14
Portaria 121/2019.................................................................................... p. 15
Portaria 122/2019.................................................................................... p. 16
Portaria 123/2019.................................................................................... p. 17
Portaria 124/2019.................................................................................... p. 18

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 19
Portaria 439/2019.................................................................................... p. 19
Portaria 449/2019.................................................................................... p. 20
Portaria 450/2019.................................................................................... p. 21
Portaria 451/2019.................................................................................... p. 22
Portaria 452/2019.................................................................................... p. 23
Portaria 453/2019.................................................................................... p. 24
Portaria 454/2019.................................................................................... p. 25
Portaria 455/2019.................................................................................... p. 26

Sumário......................................................................................................... p. 27


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0355/2019
	Portaria 0356/2019
	Portaria 0357/2019
	Portaria 0358/2019
	Portaria 0359/2019
	Portaria 0360/2019
	Portaria 0361/2019
	Portaria 115/2019
	Portaria 116/2019
	Portaria 117/2019
	Portaria 118/2019
	Portaria 119/2019
	Portaria 120/2019
	Portaria 121/2019
	Portaria 122/2019
	Portaria 123/2019
	Portaria 124/2019

	Secretaria-Geral
	Portaria 439/2019
	Portaria 449/2019
	Portaria 450/2019
	Portaria 451/2019
	Portaria 452/2019
	Portaria 453/2019
	Portaria 454/2019
	Portaria 455/2019

	Sumário

